Томская область Томский район
 Совет муниципального образования «Малиновское сельское поселение»
РЕШЕНИЕ
с.Малиновка
                                                                            19.06.2013 __№ 22___
11 собрание 3-го созыва
Об утверждении Положения о Председателе Совета Малиновского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Малиновское сельское поселение», Регламентом Совета Малиновского сельского поселения, проведя процедуру открытого голосования,
СОВЕТ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Председателе Совета Малиновского сельского поселения
(Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации официального издания «Информационный бюллетень Малиновского сельского поселения» в установленном порядке.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета Малиновского сельского поселения Н.М.Гончарову.

Приложение
к решению Совета Малиновского поселения от 19.06.2013 № 22

Полномочия Председателя Совета

Малиновского поселения
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДСЕДАТЕЛЕ СОВЕТА МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Глава 1. Общие положения
4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, Уставом муниципального образования «Малиновское сельское поселение» (далее - Устав поселения), Регламентом Совета Малиновского сельского поселения (далее - Регламент Совета) и определяет основные права и обязанности Председателя Совета Малиновского сельского поселения (далее - Председатель Совета), а также устанавливает основные гарантии в связи с исполнением им деятельности по осуществлению соответствующих полномочий.
5. Председатель Совета является выборным должностным лицом местного самоуправления, может осуществлять свою деятельность на постоянной или не постоянной основе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской области и Уставом поселения. Ограничения, связанные с осуществлением полномочий Председателя Совета, в том числе ограничение права занимать определенные должности, устанавливаются действующим законодательством.
6. Председатель Совета избирается депутатами Совета из своего состава тайным голосованием в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством, Уставом поселения и Регламентом Совета.
Председатель Совета осуществляет свои полномочия до избрания Председателя Совета нового созыва, за исключением случая досрочного прекращения полномочий Председателя Совета.
7. Председатель Совета имеет бланк со своим наименованием, а также иные средства визуальной идентификации, форма и порядок использования которых утверждаются Советом.
8. Условия и порядок отзыва и досрочного прекращения полномочий Председателя Совета, а также иные процедурные вопросы определяются действующим законодательством и Регламентом Совета.
Глава 2. Порядок выборов и отзыва Председателя Совета
2.1. Выдвигать кандидатуры на пост Председателя Совета имеет право любой депутат, в том числе и в порядке самовыдвижения.
2.2. Выдвигаемый кандидат должен на заседании публично объявить о своем согласии баллотироваться на соответствующий пост. Выдвижение отсутствующих на заседании депутатов не допускается.
          2.3. Каждый из кандидатов, выдвинутых на пост Председателя Совета, имеет право выступить перед Советом со своей концепцией нормотворческих, политических, социально-​культурных, экономико-инвестиционных и иных приоритетов в развитии муниципального образования, концепцией развития Совета, повышения его роли в общественно-политической и хозяйственной жизни, предложить пути улучшения взаимодействия с другими органами и должностными лицами местного самоуправления, с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных территорий и государств, публично обозначить приоритетные, с его точки зрения, направления деятельности Председателя Совета.
2.4.  При голосовании в список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность Председателя Совета, за исключением лиц, взявших самоотвод.
2.5. В случае, если на должность Председателя Совета было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
2.6. Если во втором туре голосования по выборам Председателя Совета ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов Совета, повторные выборы Председателя Совета проводятся на заседании, которое проводится не позднее чем через пять дней после предыдущего.
2.7. Кандидат считается избранным Председателем Совета, если за него проголосовало более 1/2 от установленной численности депутатов Совета.
2.8. Председатель Совета может быть отозван с занимаемой должности решением Совета до окончания срока полномочий Совета в случае:

а)
его отставки по собственному желанию;

б)
досрочного прекращения его полномочий депутата Совета;
в)
решения более 1/2 от установленной численности депутатов Совета в случае установленного судом нарушения Устава поселения и в случае установленного судом ненадлежащего исполнения своих обязанностей или решения 2/3 от установленной численности Совета депутатов в случае выражения недоверия.
Глава 3. Права, обязанности и полномочия Председателя Совета
3.1. Председатель Совета председательствует на его заседаниях, а также руководит Аппаратом Совета.
3.2.  Председатель Совета в пределах своих полномочий осуществляет следующие функции:
3.2.1. Председательствует на заседаниях Совета;
3.2.2. Выносит в соответствии с требованиями Регламента Совета на рассмотрение Совета проект повестки дня;
3.2.5. По вопросам своей компетенции, по организационным вопросам деятельности Совета депутатов издает постановления и распоряжения
3.2.6. Организует предварительное обсуждение депутатами и привлеченными специалистами вносимых на рассмотрение Совета вопросов и предложений, в том числе - проведение депутатских слушаний, «круглых столов», семинаров, научно- практических конференций и т.д.;
3.2.7. Осуществляет общий контроль за деятельностью рабочих органов Совета без права вмешательства в их оперативную деятельность;
3.2.8. Дает поручения рабочим органам Совета во исполнение решений Совета и принятия предварительных решений по поступившим в Совет обращениям;
3.2.9. Проводит рабочие совещания (заседания рабочих депутатских групп) по доработке проектов внесенных в Совет решений, за исключением случаев, когда подобная доработка поручена существующей депутатской комиссии;
3.2.10. Подписывает хозяйственные и иные договоры от имени Совета;
3.2.12. Контролирует выполнение решений Совета, если в самом решении Совета не     указано иное лицо, на которое возложен контроль за его выполнением;
3.2.13. Контролирует порядок использования печатей, штампов, бланков и иных средств визуальной идентификации Совета;
3.2.14. Организует и отвечает за финансово - экономическую деятельность Совета;
3.2.15. Открывает и закрывает расчетные, текущие и иные банковские счета на содержание Совета и является распорядителем по этим счетам.
3.2.16. Без доверенности или иного специального уполномочия представляет Совет во взаимоотношениях со всеми организациями, учреждениями и гражданами;
3.2.17. От имени Совета подписывает Благодарственные письма и Почетные грамоты Совета Малиновского сельского поселения, исковые заявления и иные заявления, направляемые в органы судебной власти;
3.2.18. Ведет прием граждан и рассматривает их обращения;
3.2.19. Ведет работу по обобщению и анализу наказов избирателей, выносит на рассмотрение Совета вопросы, связанные с реализацией наказов избирателей;
3.2.20. Рассматривает и решает иные вопросы в соответствии с действующим законодательством, решениями Совета и иными муниципальными правовыми актами.
3.2.21. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения (главы Администрации) до момента вступления в должность вновь избранного Г лавы поселения (Главы Администрации) подписывает и опубликовывает (обнародует) нормативные правовые акты.
3.2.22. От имени Совета Малиновского сельского поселения подписывает трудовые договоры (контракты) с депутатом, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (с заместителем Председателя Совета или Председателем Совета).
3.4.Председатель Совета не имеет права без специального уполномочия и решения Совета делать заявления от имени Совета Малиновского сельского поселения.
3.5. Взаимоотношения депутатов и Председателя Совета строятся с учетом следующих направлений деятельности:
  3.5.1.Председатель Совета оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих   полномочий, в том числе - обеспечивает их необходимой информацией, содействует в изучении депутатами действующего законодательства и организует оперативное ознакомление с изменениями в нем;
3.5.2. Председатель Совета оказывает содействие депутатам в организации и осуществлении приема избирателей, рассмотрении заявлений избирателей;
3.5.3. Председатель Совета оказывает содействие депутатам в проведении отчетов перед избирателями, трудовыми коллективами и общественными организациями;
3.5.4. Председатель Совета организует ведение реестра помощников депутатов Совета и оказывает им содействие в осуществлении ими своих полномочий в соответствии с Положением о статусе помощника депутата Совета.
3.7.Председатель Совета ежегодно представляет Совету депутатов отчет о работе Совета депутатов на одном из первых заседаний Совета депутатов года, следующего за отчетным.
3.8.  Председатель в пределах полномочий, возложенных на Совет депутатов:
1)  представляет Совет депутатов Малиновского сельского поселения в отношениях с государственными органами Российской Федерации, субъектами Российской Федерации, с иными муниципальными образованиями, органами общественного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями;
2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов;
3) ведет собрания Совета депутатов, обеспечивает соблюдение внутреннего распорядка Совета поселения в соответствии с Регламентом Совета поселения;
4)  подписывает совместно с секретарем Совета депутатов протоколы заседаний, иные документы Совета депутатов;
5)  подписывает решения Совета депутатов;
6) руководит работой аппарата Совета депутатов;
7) осуществляет руководство подготовкой собраний Совета поселения и вопросов, вносимых на его рассмотрение;
8) координирует действия постоянных комиссий, дает поручения постоянным комиссиям во исполнение решений Совета депутатов;
9) принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в работе Совета депутатов;
10) организует в Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
11) ежегодно отчитывается перед населением Малиновского сельского поселения по деятельности Совета поселения за предыдущий год;
12) участвует в работе комиссий органов местного самоуправления Малиновского сельского поселения;
13) обеспечивает связь Совета поселения с Администрацией поселения и общественностью;
14) распоряжается в соответствии с действующим законодательством, закрепленным за Советом поселения имуществом и денежными средствами в пределах сметы расходов;
15) решает иные вопросы, входящие в компетенцию руководителя юридического лица в соответствии с законодательством, а также иные вопросы, которые могут быть ему поручены депутатами Совета поселения.
3.9. Председателю Совета, работающему на постоянной основе, обеспечиваются социальные гарантии и денежное содержание, предусмотренные действующими федеральными законами и законами Томской области о местном самоуправлении, о муниципальных должностях и муниципальной службе, и о системе оплаты труда лиц, занимающих муниципальные должности и замещающих должности муниципальной службы
Глава 4. Заключительные и переходные положения

4.1. Ограничения, связанные с осуществлением полномочий Председателя Совета исполняющего свои обязанности на постоянной основе, в том числе ограничение права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, устанавливаются действующим законодательством.
Настоящее Положение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Председатель Совета

Малиновского сельского поселения		А.Г. Шаров